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Anotácia

Táto diplomová práca sa zameriava na problematiku BIMu a jej použitie v projekčnej

praxi. Práca je rozdelená na časť popisujúcu použitie nástroja Revit pre výpočet tepelných strát

resp. tepelných ziskov a časť, v ktorej je spracovaná dokumentácia pre realizáciu stavby v

časti vzduchotechnika v administratívnej budove. Výsledky získané nástrojom Revit sú ďalej

porovnávané s výsledkami získanými výpočtami podľa projekčného štandardu v ČR a teda

s výsledkami výpočtu podľa ČSN 730548 a ČSN EN 12831. Diskusia získaných výsledkov

vedie k záveru práce, ktorý sa venuje popisu použiteľnosti výpočtov pomocou nástroja Revit

v projekčnej praxi v ČR.

kľúčové slová: tepelná záťaž, tepelný zisk, výpočet, Revit, BIM, vzduchotechnika, projekt

Annotation

This diploma thesis focuses on BIM problematics and use of BIM and its tools for design-

ing project of building services. This thesis consist of two main parts. First part describes use

of tool Revit for heating and cooling loads calculations. Results of calculations obtained by

this tool are then compared to results of calculation obtained by using project standard in

Czech Republic. Conclusion of thesis describes potential use of tool Revit for designing of

building services projects in Czech Republic. Second part of thesis contains project documen-

tation of ventilation in administration building.

keywords: heating load, cooling load, calculation, Revit, BIM, ventilation, project
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1. Úvod

Building Information modeling (BIM – informačný model budovy) je moderný, inteli-

gentný proces pre tvorbu a správu projektov založený na modeli. Uľahčuje výmenu informácií

v rámci procesu návrhu projektu, výstavby a užívania budovy. Umožňuje tvoriť a spracovávať

projekty pozemných a inžinierskych stavieb a to rýchlejšie, ekonomickejšie a s nižším dopa-

dom na životné prostredie. BIM softvér od spoločnosti Autodesk, ktorým je táto práca spraco-

vaná, ponúka široké portfólio riešení pre návrh, vizualizácie, simulácie a spoluprácu vychá-

dzajúcu z obsahovo bohatých informácií inteligentného modelu. Umožňuje tak lepšie, infor-

movanejšie rozhodovanie a odstraňuje prekážky v procesoch stavebníctva. (1)

Použitie technológie BIM umožňuje vytvoriť veľmi presný, virtuálny model budovy (in-

formačný model budovy). Po dokončení procesu tvorby modelu sa nám do rúk dostáva virtu-

álny objekt, ktorý obsahuje presný popis geometrie celej budovy, dáta dôležité pre optimalizá-

ciu návrhu budovy, výrobu a dodávku jednotlivých dielcov a technológie potrebné pre úspeš-

né realizovanie výstavby. Informačný model budovy charakterizuje geometriu budovy, prie-

storové nadväznosti jednotlivých celkov budovy, výkazy výmer a vlastností jednotlivých

komponent budovy, cenu stavby a jej častí a v neposlednom rade aj geografické dáta a teda

informácie o polohe budovy spolu s údajmi, ktoré sú potrebné pre rôzne ďalšie analýzy ako

napríklad analýza oslnenia povrchu budovy.

Na BIM je možné sa dívať aj ako na model, ktorý v sebe zahŕňa všetky profesie

a všetkým, ktorý majú vplyv na tvorbu návrhu budovy (investor, architekti, stavbári, dodáva-

telia, subdodávatelia) umožňuje

spolupracovať a zvyšovať efektivi-

tu tvorby projektu budovy viac

ako len za použitia tradičných

procesov. Ako tradičné procesy sa

rozumie tvorba klasických 2D

výkresov a čiarových schém po-

mocou CAD technológie. (2)

Obrázok 1: Cyklus informačného modelu
budovy (1)
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1.1. Uplatnenie BIMu

1.1.1. Investori
Investor sa z hľadiska časovej postupnosti nachádza na začiatku procesu návrhu stavby.

Prichádza od neho počiatočné zadanie a špecifikácia budovy. Ak sa investor rozhodne, tak

môže od projekčnej firmy požadovať spracovanie projektu budovy technológiou informačné-

ho modelovania. Použitie BIM pre investora prináša rôzne výhody. Medzi hlavné výhody

patrí hlavne priebežné kontrolovanie stav projektu. Dáta o stavbe samotnej môžu byť pripra-

vené už v dohodnutom a predom definovanom formáte a teda je možné postupne nechať vy-

pracovávať rôzne posudky a kontrolné analýzy. Toto je možné hlavne preto, lebo vstupné dáta

sú počas tvorby projektu postupne spresňované a upravované ale analytický model budovy sa

nemení a teda nie je nutné ho znovu pri každej analýze vytvárať. (3)

1.1.2. Architekti
Dá sa povedať, že v dnešnej dobe už skoro všetci architekti používajú BIM a mnohí

z nich o tom ani nemusia vedieť. Základným prvkom BIMu je použitie prostého 3D geomet-

rického modelu budovy, ktorý si architekti vytvárajú pri každom projekte ako prostriedok

slúžiaci pre vizualizáciu a prezentáciu návrhu.

Rozdiel medzi prostým 3D modelom a BIM modelom je len v použitých modelovacích

nástrojoch. Tvorenie 3D modelu bez použitia BIM technológie využíva tvorbu geometrie mo-

delu pomocou skladania priestorových bodov, hrán, plôch, čiar alebo priestorových telies. Ak

pri tvorbe modelu využijeme informačné modelovanie budovy, tak samotná „stavba“ vzniká

z prvkov ako je stena, doska, trám, strecha atď., pri ktorých je možné definovať ďalšie vlast-

nosti (napríklad materiál, výrobcu a cenu). Každý takto vytvorený prvok je zaradený do hie-

rarchickej štruktúry, ktorá umožňuje prvok presne lokalizovať. Prvok tak obsahuje informácie

o umiestnení v danej miestnosti, miestnosť má v sebe informáciu o podlaží na ktorom sa na-

chádza, podlažie je ďalej priradené ku konkrétnej budove a budova pozemku.

BIM architektom umožňuje vyhodnocovať viac možností riešenia v rámci jedného návr-

hového modelu a tým zefektívniť návrhový proces. Potrebná projektová dokumentácia je au-

tomaticky generovaná priamo z modelu a umožňuje architektom tráviť viac času v prospech

kvalitného návrhu stavby. (4)

1.1.3. Projektant stavebnej časti
Ak projektant stavebnej časti dostane od architekta pripravený 3D model, tak sa do pro-

jektantových rúk dostáva k spracovaniu model plný podstatných informácií o geometrii stav-
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by. Takto sa nemôže stať, že kvôli nepochopeniu výkresov alebo nedostatočnej predstavivosti

projektanta, vznikne projekt odlišný od pôvodne zamýšľaného. Návrh stavby pomocou čita-

teľného 3D modelu je dobrým podkladom pre ďalšie spracovanie projektantom. Úlohou pro-

jektanta je podrobiť model analýze realizovateľnosti stavby, doplniť špecifické vlastnosti jed-

notlivých prvkov a vyriešiť detaily a kolízie nadväzujúcich konštrukcií. Toto môže znamenať

aj zásahy do už navrhnutej geometrie stavby, ale vďaka nástrojom BIMu je jednoduché tieto

zmeny konzultovať s architektom a dohodnúť potrebné úpravy geometrie stavby.

Použitie informačného modelu budovy znamená generovanie výkresovej dokumentácie

priamo z 3D modelu, čím sa úplne obchádza proces vytvárania 2D výkresov. Pôdorysný vý-

kres nie je generovaný len ako pohľad zhora na podlažie ale je vytváraný na základe informá-

cií o jednotlivých prvkoch a ich vlastnostiach zobrazenia. Toto platí aj o dokumentoch ako je

napríklad výkaz výmer materiálov alebo prvkov, ktoré sú automaticky generované podľa prv-

kov a materiálov obsiahnutých v projekte. (4)

1.1.4. Dodávateľ
Vypracovanie presného modelu budovy má prínos pre všetkých zúčastnených na projek-

te. Takto vypracovaný model dovoľuje ľahší a rýchlejší proces výstavby, ktorý šetrí čas, po-

trebné financie a obmedzuje vznik chýb a kolízií. To ako detailne má byť model vypracovaný

závisí na funkcii, ktorú ma taký model spĺňať. Napríklad vysoko detailný model, ktorý obsa-

huje výkazy výmer jednotlivých materiálov a prvkov je vhodný najmä k cenovému ohodnote-

niu stavby čo je pre dodávateľa dôležitým údajom potrebným pre vytvorenie vhodnej cenovej

ponuky a získaniu zákazky. Menej detailný model je vhodný hlavne pre 4D analýzu (výstavba

v čase) ale musí obsahovať informácie o dočasných konštrukciách použitých pri samotnej


[…]


v nasledujúcej tabuľke porovnané vzhľadom na použitú výpočtovú metódu, pretože výsledky

získané pomocou oboch uvažovaných metód sú rovnaké. Porovnanie výsledkov je uvedené

v nasledujúcej tabuľke.

Tabuľka 9: Výsledky výpočtu tepelných ziskov podľa ČSN 73 0548
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č.m. názov
Qotvory [W] Q konštrukcie [W] Qostatné

[W]
Qcelkom [W]

ČSN RTS ∆Q ČSN RTS ∆Q ČSN RTS ∆Q

1.01 Schodisko 14 47 -33 28 72 -44 0 42 119 -77

1.02 Recepcia 221 142 79 21 28 -7 394 636 564 72

1.03 Kuchynka 137 88 49 5 7 -2 0 142 95 47

1.04 Kancelária I 997 946 51 29 67 -38 584 1610 1597 13

1.05 Kancelária II 2289 2394 -105 83 57 26 2642 5014 5093 -79

1.06 Chodba 0 0 0 5 9 -4 0 5 9 -4

1.07 Umývadlá 0 0 0 10 16 -6 0 10 16 -6

1.08 WC muži 0 0 0 7 19 -12 0 7 19 -12

1.09 WC ženy 0 0 0 7 19 -12 0 7 19 -12

1.10 Zasadačka 2199 2252 -53 70 -34 104 2193 4462 4411 51

Porovnanie výsledkov ukazuje rozdiely v tepelných ziskoch otvormi a konštrukciami

spočítané pomocou oboch nástrojov. Veľkosť ostatných tepelných ziskov (ľudia, zariadenia,

osvetlenie) je totožná nezávisle na použitej výpočtovej metóde a nástroji.

Tab. 10 ukazuje, že veľkosti tepelných ziskov prechodom cez konštrukcie získané pomo-

cou oboch nástrojov sa nezhodujú. Výpočet pomocou nástroja Revit je realizovaný už so

zmeneným a teda správne zadaným súčiniteľom prestupu tepla tak ako to je popísané v kapi-

tole 4.3. Rozdiel vo výsledkoch spočíva v systéme rozmerov, ktorý je vo výpočte uvažovaný.

ČSN 73 0548 uvažuje vnútorný systém rozmerov a teda svetlé rozmery miestnosti. Výška

miestnosti je taktiež uvažovaná ako svetlá. Výpočtový nástroj Revit uvažuje vo svojich výpo-

čtoch vzdialenosti stien od osi jednej steny k osi druhej steny a výšku uvažuje ako konštrukč-

nú. Z toho vyplýva, že plocha konštrukcií tak ako ju počíta Revit je vzhľadom na ČSN730548

väčšia a teda je následne aj väčší tepelný zisk cez tieto konštrukcie. Zmena nastavenia uvažo-

vania rozmerov v Revite podľa mojich vedomostí nie je možná.

Nezhodujú sa taktiež aj veľkosti tepelných ziskov cez otvory v obvodových konštruk-

ciách. Metodika výpočtu tepelných ziskov z oslnenia je podľa oboch použitých výpočtových

metód podobná a tak rozdiel v týchto výsledkoch ukazuje na pravdepodobne rozdielne hodno-

ty uvažovania hodnôt oslnenia nástrojom Revit. Hodnoty oslnenia, tak ako ich uvažuje nástroj

Revit, nebolo možné získať a tak ani nebolo možné plnohodnotné porovnanie s hodnotami

poskytovanými normou ČSN 73 0548.

Tabuľka 10: Porovnanie výsledkov výpočtu tepelných ziskov
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6. Záver

Cieľom tejto diplomovej práce bolo realizovať výpočet tepelných strát a tepelných ziskov

na malej dvojpodlažnej budove. Výpočet bol vykonaný za použitia rôznych metód – projekč-

ný štandard v ČR a teda noriem ČSN 73 0548, ČSN EN a metóda, ktorú používa nástroj revit

a teda Radiant Time Series (RST). Výsledky výpočtu tepelných ziskov respektíve tepelných

strát boli medzi sebou porovnané. Analýza výsledkov ukazuje na to, že pri použití nástroja

Revit nebolo možné dopracovať sa k zhode s výsledkami výpočtu pomocou oboch ČSN. Po-

pis metódy RTS jasne ukazuje na spôsob výpočtu ako ho uvažuje Revit, avšak nebolo možné

dopracovať sa k určitým hodnotám použitým vo výpočtoch realizovaných pomocou tohto

nástroja. Diskusia výsledkov poukazuje na to, že metóda RTS je podobná postupom pomocou

oboch ČSN. Pri realizovaných výpočtoch som narazil na nemožnosť zmeny nastavenia niekto-

rých uvažovaných parametrov v Revite a teda nebolo možné získať presnejšie výsledky, ktoré

by sa viac približovali výsledkom získaným pomocou českých noriem. Taktiež nebolo možné

sa dopracovať k hodnotám solárnej radiácie a teda nebolo možné presnejšie porovnať tieto

hodnoty s hodnotami uvažovanými v ČSN 73 0548. Použitie nástroja Revit pre výpočet tepel-

nej záťaže a tepelných strát je vhodné pre približné určenie týchto hodnôt avšak nie pre presný

výpočet a dimenzovanie zdroja tepla respektíve zdroja chladu kvôli spomenutým nejasným

vstupom do výpočtov.

Program Revit, na druhú stranu, je vhodný pre použitie tvorby projektovej dokumentá-

cie vzduchotechniky a celý tento proces značne uľahčuje a urýchľuje. Veľkou výhodou použi-

tia tohto nástroja je tvorba projektu v 3D a sním spojené automatické generovanie potrebných

rezov. Tvorba modelu v priestore taktiež predstavuje ľahšie riešenie prípadných kolízií

a krížení potrubí a uľahčuje koordináciu rôznych profesií hlavne pri väčších a zložitejších pro-

jektoch.
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