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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza postupů BIM v projektu vzduchotechniky zpracovaném nástrojem
Revit

Jméno autora: Bc. Vladimír Kontul
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Daniel Adamovský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce splňuje zadání. Rozsah a hloubka naplnění jednotlivých požadavků zadání je více než odpovídající.
Předložená práce navazuje a využívá výsledky předcházejícího projektu zpracovaného studentem v LS 2016/2017.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
V průběhu semestru student pracoval samostatně. Z počátku nebyl rozjezd práce snadný, student konzultoval
nepravidelně, nicméně postup v práci byl patrný. Student byl aktivní, studoval danou problematiku a samostatně dovedl
práci k požadovaným cílům.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Diplomová práce je velmi dobré odborné úrovně. Obsahuje obsáhlý projekt vzduchotechnického systému i teoretickou
část, v níž vytvořil model a posoudil na něm vybrané postupy výpočtů tepelných ztrát a zátěže.
Student vhodně využil získaných znalostí při studiu literatury a je patrné, že se v problematice dobře orientuje a chápe širší
souvislosti problému. Předložené řešení je správné a rozsahem nadstandardní.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Student po upozornění vhodně uspořádal teoretickou práci a výsledná práce je tedy srozumitelně strukturovaná a je
přehledná. Teoretická část práce je psaná ve slovenském jazyce, ale to není překážkou její srozumitelnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
S ohledem na rozsah práce a její praktické zaměření je omluvitelný malý počet citovaných zdrojů. Těžiště práce
je v části projektu. Z odborné úrovně výsledku pak je zřejmé, že student je schopen využít odborných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Rozsah práce a její odborná hloubka je na vysoké úrovni přesahující běžnou diplomovou práci. Student prokázal, že
je schopen praktické projekční práce i teoretické výpočetní. Práce ukazuje na technické znalosti a jako vedoucí
mohu konstatovat, že student je schopen pracovat samostatně na řešení odborného problému.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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